
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 1Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021DIÁRIO OFICIALBelém, Quinta-feira,
22 de Julho de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 13 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.647

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA  .......................................................................................................................... - PÁG. 04

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 80,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 3Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Correa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Lana Roberta Reis dos Santos
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3258-9906/9907

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
RESOLUÇÃO Nº 70, DE 21 DE JULHO DE 2021. 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS classifi cou, em 
11 de março de 2020, que o covid-19, nova doença causada pelo novo 
Coronavírus (denominado SARS-COV-2), é uma pandemia.
Considerando a Portaria Nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério 
da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de importância Na-
cional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus 
(2019-nCov), bem como Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que 
dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que Estabelece as medidas para en-
frentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus (COVID-19).
Considerando que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 
1988, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem á redução do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário ás ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação. 
Considerando o teor da Lei Federal Nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento de Emergência de Saúde 
Pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsá-
vel pelo surto de 2019.
Considerando o Decreto Estadual nº 800 de 31/05/2020 (republicado em 
04/03/2021) que institui o Projeto RETOMAPARÁ, dispondo sobre a reto-
mada econômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio 
da aplicação de medidas de distanciamento controlado e protocolos espe-
cífi cos para reabertura gradual.

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

Considerando a Portaria nº 237, de 18 de março de 2020 que inclui leitos e 
procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Pró-
teses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para 
atendimento exclusivo dos pacientes com COVID-19.
Considerando a Portaria GM/MS nº 829, de 28 de abril de 2021, que dispõe 
sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia 
Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico Covid-19, em caráter excepcional e 
temporário, para o atendimento exclusivo de pacientes com Síndrome Res-
piratória Aguda Grave SRAG/Covid-19.
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.412, de 28 de junho de 2021, que 
dispõe sobre o procedimento para autorização de Leitos de Suporte Venti-
latório Pulmonar (LSVP), em caráter excepcional e temporário, para aten-
dimento exclusivo dos pacientes da COVID-19.
Considerando que pela situação da Pandemia pelo COVID 2019, que vem 
apresentando elevada taxa de mortalidade entre idosos, gestantes, puér-
peras, obesos, diabéticos, asmáticos, hipertensos, autoimunes e com 
outras doenças crônicas, e o agravamento de casos em pediatria, se faz 
necessário a adoção de medidas em caráter de emergência pública para 
estruturação da rede.
Considerando a necessidade de ampliar em caráter de emergência pública, 
Leitos Hospitalares para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do COVID-19.
Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”. 
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a “Ad referendum” a ampliação de leitos e dos Serviços 
de Referência para Assistência Hospitalar do paciente com COVID-19, no 
Plano de Contingência de Enfrentamento da Infecção Humana pelo Novo 
Coronavírus.
Art. 2º - Aprovar os leitos clínicos, leitos de Terapia Intensiva e de Su-
porte Ventilatório Pulmonar para atendimento exclusivo dos pacientes da 
COVID-19 nos Serviços de Assistência Hospitalar no Estado do Pará, para 
o Enfrentamento da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus, sob gestão 
municipal e estadual, descritos no Anexo I.
Art. 3º - Aprovar o processo de habilitação de acordo com as Portaria GM/
MS nº 829, de 28 de abril de 2021, para leitos de Unidade de Terapia In-
tensiva - UTI Adulto e Pediátrico COVID-19 e nº 471, de 17 de março de 
2021, para leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar.
§ 1º O quantitativo de Leitos exclusivos para COVID-19, poderá ser atuali-
zado a cada 48 horas, conforme pactuações em todas as Regiões de Saúde.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Belém, 21 de julho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

DESCRITIVO DE LEITOS EXCLUSIVOS PARA COVID-19

REGIÃO DE SAÚDE MUNICÍPIO CNES GESTÃO HOSPITAL

LEITOS DISPONÍVEIS

CLÍNICO UTI

SUPORTE VENTI-
LATÓRIO

ADULTO PED ADULTO PED

TOTAL 1.667 215 386 8 272

RESOLUÇÃO Nº 70, DE 21 DE JULHO DE 2021. 
ANEXO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 5Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Metropolitana I

ANANINDEUA

2328798 MUNICIPAL
HOSPITAL DAS CLINICAS DE ANA-

NINDEUA
30  10   

6250564 MUNICIPAL HOSPITAL MODELO DE ANANINDEUA 20  8   

MARITUBA 2316471 MUNICIPAL
HOSPITAL U/E AUGUSTO CHEVES 

RODRIGUES
10 5    

BELÉM

90301 MUNICIPAL
HOSPITAL DE RETAGUARDA DOM 

VICENTE ZICO
48  8  6

2332671 MUNICIPAL HOSPITAL D LUIZ I 10  10   

2332981 MUNICIPAL
HOSPITAL UNIVERSITARIO JOAO DE 

BARROS BARRETO
15  10   

2694778 MUNICIPAL HPSM DR HUMBERTO MARADEI PEREIRA 60  10   

2337339 MUNICIPAL
HOSPITAL PRONTO SOCORRO MUNICI-

PAL MARIO PINOTTI
  8   

2333015 MUNICIPAL HOSPITAL REDENTOR 56  9   

2752700 ESTADUAL
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-

CÓRDIA
23 5 10 5  

2333031 ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA 6     

2334321 ESTADUAL HOSPITAL OPHIR LOYOLA 19     

103284 ESTADUAL HOSPITAL DE CAMPANHA BELÉM 110    110

Metropolitana II

SANTA IZABEL DO PARÁ 9177140 MUNICIPAL
HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDILSON 

ABREU
13 5    

TOMÉ AÇÚ 2360411 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE TOMÉ AÇÚ 20 5    

VIGIA 2314002 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE VIGIA 6 3    



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Metropolitana III

CASTANHAL

2674769 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE URGENCIA E 
EMERGEN MARIA LAISE PEREIRA 72    10

220027 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DE 
CASTANHAL 100  60   

CURUÇA 2311992 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE CURUÇA 6 1    

GARRAFÃO DO NORTE 9601503 MUNICIPAL HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 
MANUEL GONÇALVES 4 2    

IGARAPÉ-AÇU 2804638 MUNICIPAL HOSPITAL E MATERNIDADE JOSÉ BER-
NARDO DA SILVEIRA 26 12    

MÃE DO RIO 2677407 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DR SILAS FREITAS 29 5   1

PARAGOMINAS

2318628 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 18    2

7563701 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO LESTE 
DO PARÁ 12  8   

SÃO DOMINGOS DO CAPIM 2317958 DUPLA HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO CAPIM 9    1

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 2676192 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ 8    2

ULIANÓPOLIS

2616513 MUNICIPAL HOSPITAL SAO FRANCISCO 3  4  4

2317028 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS 11    4



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 7Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Araguaia

REDENÇÃO

5498465 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
ARAGUAIA 21  21   

2316641 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DR IRACI MACHA-
DO DE ARAUJO 15    5

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 2328992 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 21  12   

CUMARU DO NORTE 2318059 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO VIEIRA 
DA CUNHA 5 2   1

FLORESTA DO ARAGUAIA 2418673 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA 4     

TUCUMÃ 2318172 MUNICIPAL HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO 
AGOSTINHO 15 3    

BANNACH 2676001 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ VIEIRA 
DOS SANTOS 1 1    

AGUA AZUL DO NORTE 2615738 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE AGUA AZUL 7 2    

PAU D’ARCO 2615991 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL ENFERMEIRA 
ANTONIA PINHEIRO CAVALCANTE 8 6    

RIO MARIA 2317990 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE RIO MARIA 10    2

SANTA MARIA DAS BARREIRAS

2333538 MUNICIPAL PSF III SILVIO APARECIDO BERNADI 6 2    

2333589 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS 4 2    

SANTANA DO ARAGUAIA 2329565 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS     1

XINGUARA 2621592 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE XINGUARA 25     



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Baixo Amazonas

SANTARÉM

5585422 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO 
AMAZONAS 9  27 2  

117277 ESTADUAL HOSPITAL DE CAMPANHA DE SANTAREM 56    4

2329905 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL ALBERTO TOLEN-
TINO SOTELO 8  9  1

7530005 MUNICIPAL UPA 24H 46    7

BELTERRA 3738698 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE BELTERRA 15 2   5

OBIDOS 2332299 MUNICIPAL HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICOR-
DIA DE OBIDOS 23 16    

JURUTI 2316757 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE JURUTI FRAN-
CISCO RODRIGUES BARROS 22    1

PRAINHA 2331756 MUNICIPAL UNIDADE MISTA WILSON RIBEIRO 16     

PLACAS 3654796 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE PLACAS 6 1   1

ALMERIM 2331748 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE ALMERIM 12     



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 9Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Carajás

CANAÃ DOS CARAJÁS 2677563 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DANIEL GON-
ÇALVES 26 5   9

ABEL FIGUEIREDO 2329387 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE ABEL FIGUEI-
REDO ALTAIR ATAIDE MATEUS 5 1    

BOM JESUS DO TOCANTINS 2678624 MUNICIPAL HOSPITAL E MATERNIDADE POPULAR 3 2    

BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 2312166 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA 4 2    

ITUPIRANGA NOVO MUNICIPAL HOSPITAL DE CAMPANHA COVID-19 15 10   2

PARAUAPEBAS

2615746 MUNICIPAL HOSPITAL GERAL DE PARAUAPEBAS 
MANOEL EVALDO BENEVIDES ALVES 0 4 28 1 16

7904894 MUNICIPAL UPA CIDADE JARDIM 19 5   3

DOM ELISEU 2677571 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE DOM ELISEU 10 2   2

ELDORADO DOS CARAJÁS 3003469 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL ELDORADO DOS 
CARAJÁS 12 2    

MARABÁ

2615797 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ 16 6 8  11

5599504 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DO SUDESTE 
DO PARÁ 12  40   

PIÇARRA 2622491 DUPLA UNIDADE MISTA DE SAÚDE  3    1

RONDON DO PARÁ
2312093 DUPLA HOSPITAL SÃO JOSÉ 4 1    

2312131 DUPLA HOSPITAL MUNICIPAL 8 4    

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 2333430 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA 3     

SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 2312387 MUNICIPAL UNIDADE MISTA DE SAÚDE MÁRIO 
MARTINS 8 3    



10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Lago do Tucuruí

TUCURUI

2621614 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO LAGO 
DE TUCURUI 16  26   

2621649 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE TUCURUI 17 5 5  5

BREU BRANCO 7313233 MUNICIPAL UPA COVID 12 4   5

NOVO REPARTIMENTO 9904158 MUNICIPAL UPA JOÃO FRANCISCO BOZI 6 1   1

JACUNDA 211397 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPANHA 14 2   1

Marajo I

AFUÁ 2316048 DUPLA UNIDADE MISTA DE AFUÁ 4 1    

PONTA DE PEDRAS 225886 DUPLA CENTRO DE ATENDIMENTO COVID 19 DE 
PONTA DE PEDRAS 10    2

Marajo II

ANAJÁS 2313049 DUPLA HOSPITAL MUNICIPAL DE ANAJÁS 7 2    

BREVES

7861079 MUNICIPAL UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
UPA BREVES     3

6710158 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO 
MARAJO 0  3   

MELGAÇO 6559476 DUPLA HOSPITAL MUNICIPAL DE MELGAÇO 4 2    

BAGRE

9207341 MUNICIPAL EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA 
GORDOLÂNDIA SÃO RAFAEL 6 2    

7773250 DUPLA  HOSPITAL MUNICIPAL 3 1    



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 11Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Rio Caetés

VISEU

4006429 MUNICIPAL HOSPITAL DAS BEM AVENTURANÇAS 
HBA     10

9256415 MUNICIPAL UPA 24H 4 0 0 0  

BRAGANÇA 2678403 ESTADUAL HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA 
ZACCARIA 0  10   

OURÉM 2313669 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL LUIZ CARLOS 
DE SOUSA 5 5 0 0 0

SALINÓPOLIS 152617 MUNICIPAL HOSPITALDE  CAMPANHA DE SALI-
NÓPOLIS 23    5

SÃO JOÃO DE PIRABAS 2676125 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL BOSCO MOISÉS 5 2    

Tocantins

BARCARENA

7986815 MUNICIPAL UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO 24H 20 3   2

2314037 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL WANDICK 
GUTIERREZ 22    2

2311763 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DR. AFONSO 
RODRIGUES 3 4    

ABAETETUBA 73482 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO TOCAN-
TINS HOSPITAL SANTA ROSA 12  4   

BAIÃO 5521696 MUNICIPAL CENTRO DE REFERÊNCIA DO COVID 19 3 3   2

IGARAPÉ-MIRI 2317397 MUNICIPAL HOSPITAL E MATERNIDADE SANTANA 6 5 6  3

LIMOEIRO DO AJURU 2772329 DUPLA HOSPITAL MUNICIPAL 3 2    

MOCAJUBA 2677431 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL MARIA DO CARMO 
GOMES 20 8    

MOJU 2697289 MUNICIPAL HOSPITAL DE MATERNIDADE DIVINO 
ESPÍRITO SANTO 11 4   1



12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Tapajós

ITAITUBA
179817 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 

TAPAJÓS 22  20   

2331098 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL 6 2    

RURÓPOLIS 2331292 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 21 6   2

TRAIRÃO 2620006 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL TRAIRÃO 4 1   2

NOVO PROGRESSO
6439268 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVO 

PROGRESSO 26 1   2

5886201 MUNICIPAL CLÍNICA SINHÁ 4 1    

Xingu

ANAPU 2330938 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR DE DEA 14 9   3

BRASIL NOVO 9031103 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL MARIA JOSE 
BIANCARDI 11 3   1

MEDICILÂNDIA 2622475 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE MEDICILANDIA 6 1   1

PACAJÁ 2616211 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE PACAJÁ 10 2    

URUARÁ 2537028 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE URUARÁ 21 4   5

VITÓRIA DO XINGU 2616181 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE VITORIA 
DO XINGU 13 2   2

ALTAMIRA

2330830 ESTADUAL HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA SÃO 
RAFAEL 16     

5597501 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA 
TRANSAMAZÔNICA 10  12   

RESOLUÇÃO Nº 71, DE 22 DE JULHO DE 2021. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 

CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências.

Considerando que a Portaria GM/MS nº 1.606 de 11 de setembro de 2001, 

prevê o pagamento complementar à Tabela Unifi cada do SUS, desde que 

seja efetivado com recursos próprios.

Considerando a Resolução CIT nº 02, de 17 de janeiro de 2012, que em seu 

artigo 6º defi ne que os Estados, o Distrito Federal e os municípios poderão 

adotar relações complementares de ações e serviços de saúde, sempre em 

consonância com o previsto na RENASES, respeitado as responsabilidades 

de cada ente federado pelo seu fi nanciamento e de acordo com o pactuado 

nas Comissões Intergestores.

Considerando Resolução CIB/PA Nº 21 de 28 de março de 2016 que aprova 

solicitação de aumento do teto fi nanceiro assistencial MAC do Estado do 
Pará destinado ao custeio do Hospital Júlia Sefer.

Considerando Portaria MS/GM Nº 561 de 31 de março de 2016 que estabe-
lece recursos do Bloco de Média e Alta Complexidade a ser incorporado ao 
limite fi nanceiro anual de Média e Alta Complexidade do Estado do Pará, 
referente a ampliação da oferta de serviços no Hospital Júlia Sefer a fi m de 
implantar o quantitativo de leitos SUS na Região de Saúde do Tocantins.
Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, 
que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saú-

de, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde.

- Considerando a grande demanda reprimida de consultas, cirurgias e exa-

mes eletivos, represados no Sistema Único de Saúde do Estado do Pará, 

decorrente da Pandemia COVID-19, que exige que sejam adotas medidas 
em caráter emergencial para atendimento da população. 
Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB 
N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece que 
“Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, pleitos urgen-
tes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o 
assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente”.
Resolve:
Art. 1º- Pactuar “Ad Referendum” a contratação de serviços do Hospital 
Júlia Seff er, localizado no município de Abaetetuba, pela Secretaria Esta-



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.647 13Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

dual de Saúde Pública – SESPA, para prestação de serviços assistenciais de 
saúde de Media e Alta Complexidade, 
Art. 2º- Aprovar a adoção de tabela complementar, aos serviços contratua-
lizados hospitalares em clínica médica, clínica pediátrica e clínica cirúrgica, 
conforme descrito na tabela em anexo I.
Art. 3º - Defi nir que os valores relativos ao pagamento, em tabela comple-
mentar, serão custeados com recursos do tesouro do Estado.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de julho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 72, DE 22 DE JULHO DE 2021. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.
Considerando que a Portaria GM/MS nº 1.606 de 11 de setembro de 2001, 
prevê o pagamento complementar à Tabela Unifi cada do SUS, desde que 
seja efetivado com recursos próprios.
Considerando a Resolução CIT nº 02, de 17 de janeiro de 2012, que em seu 
artigo 6º defi ne que os Estados, o Distrito Federal e os municípios poderão 
adotar relações complementares de ações e serviços de saúde, sempre em 
consonância com o previsto na RENASES, respeitado as responsabilidades 
de cada ente federado pelo seu fi nanciamento e de acordo com o pactuado 
nas Comissões Intergestores.
Considerando Resolução CIB/PA Nº 21 de 28 de março de 2016 que aprova 
solicitação de aumento do teto fi nanceiro assistencial MAC do Estado do 
Pará destinado ao custeio do Hospital Dr. Aff onso Rodrigues.
Considerando Portaria MS/GM Nº 561 de 31 de março de 2016 que esta-
belece recursos do Bloco de Média e Alta Complexidade a ser incorporado 
ao limite fi nanceiro anual de Média e Alta Complexidade do Estado do Pará, 
referente a ampliação da oferta de serviços no Hospital Dr. Aff onso Rodri-
gues a fi m de implantar o quantitativo de leitos SUS na Região de Saúde 
do Tocantins.
Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, 
que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, 
a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde.
Considerando a grande demanda reprimida de consultas, cirurgias e exa-
mes eletivos, represados no Sistema Único de Saúde do Estado do Pará, 
decorrente da Pandemia COVID-19, que exige que sejam adotas medidas 
em caráter emergencial para atendimento da população. 
Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art.   1º- Pactuar “Ad Referendum” a contratação de serviços do Hospital 
Dr. Aff onso Rodrigues, localizado no município de Igarapé-Miri, pela Se-
cretaria Estadual de Saúde Pública – SESPA, para prestação de serviços 
assistenciais de saúde de Media e Alta Complexidade, 
Art. 2º- Aprovar a adoção de tabela complementar, aos serviços contratua-
lizados hospitalares em clínica médica, clínica pediátrica e clínica cirúrgica, 
conforme descrito na tabela em anexo I.
Art. 3º - Defi nir que os valores relativos ao pagamento, em tabela comple-
mentar, serão custeados com recursos do tesouro do Estado.
Art.   4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
lém, 22 de julho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 684207


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-07-22T21:18:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




